PAGE
1

[image: image1.jpg]

Совет Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

РЕШЕНИЕ

04 февраля 2025 года

                                           № 1
ст.Новолабинская

                Протокол № 10
О ежегодном отчете главы Новолабинского сельского поселения
Усть-Лабинского района о результатах своей деятельности

и деятельности администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района за 2024 год
Заслушав и обсудив отчет главы Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района Андрея Алексеевича Гусева о результатах своей деятельности и деятельности администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района за 2024 год, Совет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, руководствуясь ст.35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 31 устава Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, р е ш и л:

1. Признать работу главы и администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района Андрея Алексеевича Гусева за 2024 год удовлетворительной.

2. Общему отделу администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Высоцкая Наталья Николаевна) обнародовать отчет главы и администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района о результатах деятельности за 2024 год и информацию о работе Совета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района  за 2024 год в установленном порядке и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www. adminustlabinsk.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на главу Новолабинского  сельского поселения Усть-Лабинского района А.А.Гусева.

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                А.А.Гусев
Отчет главы Новолабинского сельского поселения
Усть-Лабинского района
за 2024 год
Уважаемые депутаты Совета Новолабинского сельского поселения!

Уважаемые жители и гости!

В соответствии со статьей 36 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправлении в Российской Федерации» и Уставом Новолабинского сельского поселения я, как глава поселения, представляю депутатам Совета отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации поселения.
Сегодня мы собрались, чтобы подвести итоги проделанной работы в 2023 году и обсудить задачи на 2024 год.

Главными задачами в работе администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новолабинского сельского поселения, это, прежде всего:

- исполнение бюджета поселения;

- обеспечение бесперебойной работы всех учреждений;

- благоустройство территории, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;

- взаимодействие с предприятиями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.

Социально-экономическое развитие Новолабинского сельского поселения

Численность постоянного Новолабинского сельского поселения на 31 декабря 2024 года составляет 3157 человек.

Демографическая ситуация за 2024 год:

Родилось – 17 человек

Умерло – 41 человек

Прибыло – 18 человек

    Исполнение бюджета за 2024 год.
Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития Новолабинского сельского поселения безусловно служит бюджет. Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессе поселения и Бюджетным кодексом РФ.
По итогам исполнения бюджета за 2024 год получены собственные доходы в объеме 11393,9 тыс. рублей, всего доходы бюджета 20042,7 тыс. рублей.

Доходы бюджета Новолабинского сельского поселения за 2024 год.

	Доходы всего (тыс. рублей)
	2023 год
	2024 год
	% исполнения к 2023 году

	Доходы всего
	16051,6
	20042,7
	80

	в том числе собственных из них:
	9725,1
	11393,9
	85

	земельный налог
	2481,4
	3171,0
	78

	налог на имущество
	550,7
	579,9
	100

	налог на доходы физических лиц
	3274,4
	4296,5
	76

	ЕСХН
	636,3
	577,6
	110

	акцизы по подакцизным товарам
	2768,5
	2756,8
	100

	прочие
	13,8
	42,1
	33

	Безвозмездные поступления

(в том числе субсидии, субвенции, межбюджетные трансферты (ЗСК)
	6326,5
	8648,8
	73

Из предоставленной таблицы видно, что в 2024 году собственных доходов получено на 1668,8 тыс. рублей меньше, чем в 2023 году, а план поступления в 2023 году выполнен на 115,5 %.

Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) является основным доходным источником. В 2024 году получено 4296,5 тыс. рублей (37,7%) от собственных доходов).

Земельный налог составил 27.8 % от собственных доходов, что в натуральном выражении 3171,0 тыс. рублей.

Другими статьями доходов бюджета являются:

1. Акцизы по подакцизным товарам – 2756,8 тыс. рублей, используются только на дорожный фонд.

2. ЕСХН – 577,6 тыс. рублей.

3. Имущественный налог с физических лиц – 549,9 тыс. рублей.

В минувшем году в поселении действовало 11 ведомственных целевых программ.

Расходы бюджета в 2024 году составили 19154,1 тыс. рублей. Из них основная часть была направлена на содержание социальной сферы, благоустройство и коммунальное хозяйство.

Благоустройство поселения
Одним из самых актуальных вопросов, был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов. Для его решения необходимо достаточное финансирование, любой человек, приезжающий к нам в поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог и освещение. Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человечески фактор. Казалось, что может быть проще, все жители нашего поселения хотят, чтобы было у нас еще лучше, еще чище.

В течение года проводились субботники, в которых участвовали депутаты, коллективы школы, КДЦ, администрации и жители. В ходе этих мероприятий наводился порядок в парках, лесополосах, вдоль береговой линии рек Лаба и Малый Зеленчук, поддерживаются в порядке мемориал и памятники, наводится порядок на кладбище поселения.

Еще раз отмечу, что санитарный порядок в поселении зависит от каждого жителя, начать надо со своего двора и улицы. Администрация, только вместе с жителями может содержать станицу в полном порядке.

Содержание и ремонт дорог

Одним из важнейших вопросов поселения является дорожная деятельность.

Общая протяженность дорог местного значения 33,1 км.

В 2024 году проведены работы на сумму 3558,2 тыс. рублей: это

- грейдирование и подсыпка гравийных дорог местного значения на сумму 2183,0 тыс.руб.
- Ямочный ремонт покрытия дорог местного значения на сумму 177,00 тыс.руб.

- нанесение дорожной разметки краской ул. Калинина, Свободная, Кирова –317,5 тыс.руб.

Установка дорожных знаков и фонарей 880,7 тыс.руб.
Уличное освещение

Сумма расходов на уличное освещение в 2024 году составила 244,8 тыс. руб.
Задолженность МБУ «Рассвет»

В рамках ведомственной целевой программы «Погашение задолженности по исполнительным листам МБУ «Рассвет» Новолабинского сельского поселения была погашена задолженность перед МИФНС России по Краснодарскому краю № 14 в сумме 180,0 тыс. руб..

Планы на 2025 год

1. Ремонт МКУК КДЦ «Новолабинский»
2. Ремонт уличного освещения
3. Установка фонарей вдоль парковой дорожки, установка видеонаблюдения возле МКУК КДЦ «Новолабинский».

В заключении хочу сказать огромное спасибо депутатам поселения и активным жителям, за участие в жизни поселения.

Благодарю предпринимателей Федотова Алексея Ивановича, Ткаченко Владимира Юрьевич, Коневу Лидию Андреевну, Касьяненко Владимира Ильича, Винокурову Оксану Васильевну, Горбунову Ольгу Владимировну, Горкушову Ольгу Сергеевну, Андрианова Алексея Васильевича, Мовчан Ольгу Васильевну, Литовкина Михаила Ивановича, Шагалиева Илгара Валей-Оглы и всех неравнодушных.

Отдельная благодарность администрации и Совету муниципального образования Усть-Лабинский район в лице Гайнюченко Станислава Александровича и Поликина Бориса Генриховича, депутату районного Совета Герасименко Василию Петровичу, депутату ЗСК Зюзину Владимиру Александровичу, и депутату Государственной Думы Российской Федерации Езубову Алексею Петровичу за реальную помощь поселению.

Убежден, что совместно, мы сможем реализовать намеченные планы. Если каждый из нас будет вносить свой посильный вклад в развитие станицы, то всем нам станет жить лучше и комфортнее.

Благодарю за внимание!
Глава Новолабинского сельского

поселения Усть-Лабинского района                                         А.А. Гусев